I.I. 2.20.26: “*Postumo quoque alieno inutiliter legabatur: est autem alienus postumus, qui natus inter suos heredes testatoris futurus non est: ideoque ex mancipato filio conceptus nepos extraneus erat postumus avo*”.

27. *Sed nec huiusmodi species penitus est sine iusta emendatione derelicta, cum in nostro codice constitutio posita est, per quam et huic parti medevimus non solum*

---

*SCRIPTUM PRIMI CONSULES DESIGNATI ERUNT, aequae incertis personis legari videtur. Et denique aliae multae huiusmodi species sunt. Sub certa vero demonstratione incertae personae recte legatur, veluti EX COGNATIS MEIS QUI NUNC SUNT QUI PRIMUS AD FUNUS MEUM VENERIT, EI X MILIA HERES MEUS DATO*”.

Gai 2.242: “*Ac ne heres quidem potest institui postumus alienus; est enim incerta persona*”.

*in hereditatibus, sed etiam in legatis et fideicommissis: quod evidenter ex ipsius constitutionis lectione clarescit. Tutor autem nec per nostram constitutionem incertus dari debeat, quia certo iudicio debet quis pro tutela suae posteritati cavere.*

*28. Postumus autem alienus heres institui et antea poterat et nunc potest, nisi in utero eius sit, quae iure nostra uxor esse non potest”.*

Innanzitutto, l'imperatore ricorda come nel diritto classico non fosse possibile attribuire legati ai postumi alieni, dicendo che sono tali coloro che, nascendo, non rientrerebbero tra gli eredi propri del testatore (2.20.26).

Prosegue poi accennando ad una modifica introdotta in proposito da una costituzione inserita nel suo codice (C. 6.48.1 del 528 - 529 d.C.)<sup>65</sup>, non solo in

---

<sup>65</sup> Si analizzerà meglio il contenuto di questa costituzione nei capitoli seguenti. Si deve comunque premettere, in questa sede, che la Costituzione in oggetto, scritta in greco, non è pervenuta tramite la tradizione manoscritta del *Codex repetitae praelectionis*: per il contenuto di tale Costituzione l'edizione del Kruger si è in larga parte affidata alla ricostruzione che di Bas. 44.18.29 (= Bas. 44.18.30 [ed. Scheltema-van der Wall, A VI, p. 2045]) era stata fatta da Heimbach (IV, pp. 437-439) sulla base del Tipucito, e in parte tramite il Nomocanone dei

tema di eredità, ma anche di legati e fedecommissi (2.20.27); infine si precisa che il *postumo alieno* si poteva istituire erede prima e si poteva istituire anche nel momento presente, a meno che non fosse nell'utero di una donna che non poteva essere moglie del testatore (2.20.28).

Dunque Giustiniano afferma la possibilità di istituire eredi i *postumi alieni*, ma con due limitazioni: che non si tratti di *postumi* che non fosse proibito nominare (*nisi scilicet heres fieri prohibitus erat*), e che siano *in rerum natura*. Quindi anche l'imperatore mantiene in vigore il principio secondo il quale si poteva istituire solo una persona che fosse almeno concepita, perché in questo caso la designazione sicura che manca al concepito è sostituita dalla certezza dei genitori: la conoscenza del *venter* e del *pater* è sufficiente per eliminare l'incertezza circa la persona del nascituro.